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Z y k o w i c e

w Powiecie Słonimskim gubernii Litewsko- Gro- 
dzieńskiey dnia 27 stycznia r. h.

Dnia dzisiejszego odbył się tu w cerkwi XX. 
Bazylianów z okazałą wystawą pogrzeb jednego 
ze znacznieyszych Obywatelów Gubernii Grodzień- 
skiey, JW . Andrzeja Mikulskiego, byłego Podko
morzego, który w 77 roku życia swojego, na dniit 
24 bieżącego miesiąca i roku umarł, zostawiw
szy po sobie żal nieukojony w sercach rodzeń
stwa i spółoby wateli. Wczora wieczorem wypro
wadzono ciało w Bogu zeszłego z jego majętno
ści , §tare Zyrow ice , o wiorst kilka stąd odle- 
głey. Żałobny karawan, zasmuconą zmarłego ro
dziną otoczony, postępował za długim szeregiem 
duchowieństwa Rzymskiego i Unickiego obrząd
ku, któremu przewodniczył JW . Antoni Tupal- 
ski, Prałat i Oficyał Brzeski, Doktor ś. Teologii 
i Kawaler, przy licznie zebranem Obywatelstwie i 
cisnącym się tłumie judu płci obojey. Cały rane"k 
dnia dzisieyszego był poświęcony żałobnemu na
bożeństwu: na które, oprócz, іащіііі, tyle się Chrze- 
ścian różnego stanu zgromadził*., że obszerny 
śv. iątyni, ledwie objąć ich zdołał. Mspę rekwial- 
ną śpiewał tenże J W. Oficyał, a kapłani obu ob
rządków w kazaniach i mowach, już podczas 
konduktu, już na mszy żałobney i przy włoże
niu drogich ostatków do grobu, przywodząc za 
przykład do naśladowania nader rzadkie cnoty 
w Bogu zeszłego , i pobożnego bez obłudy chrze- 
ścianina, i męża sercem oddanego żonie, w- smutku 
teraz pogrążoney, i naylepszego oyca dostoyney 
rodziny, i poddanego wiernego Tronowi, i oby
watela dobrze powiatowi zasłużonego, i pana ko
chanego od sług i sobie podległych wieśniaków, 
byli oraz tłumaczami prawdziwego żalu. który się 
powszechnie malował na twarzach obecnych) do 
których łączył głos swóy jeden z synów obywa
telskich, uczący się xv tuteysżem gimnazjum, chcąc 
dać ostateczny dowrnd uszanowania, z jakióm wiek 
młody był za życia dla tak czcigodnego starca. 
Nakoniec J W. Broński Marszałek powiatu Sło» 
nimskiego i Kawaler, w imieniu Obywateli i U- 
rzędników, czułem przemówieniem uczcił pamiąt
kę tegoto przykładnego męża : który w sercu każ
dego, ce go znał osobiście, na szacunek i uwiel
bienie zasłużył. „ Byłto albowiem mąż tkliwy, 
„ mówił on między innemi, oyciec pełen troskli- 
r, wości, pan sprawiedliwy , przystępny i dobro- 
„ czynny, przyjaciel nieobłudny i niezachwiany, 
, , sąsiad spokoyny i uczynny, gospodarz rządny, 
„ uprzeymy i pełen gościnności, obywatel po- 
,, wszechneni okryty zaufaniem, nader częsty 
3, exekutori testamentów i opiekun prawie cią- 
„ gły* Zasłużył on na tę skromną, lecz rzetel- 
3, ną w oczach spółoby wateli i znajomych pochwa- 
33 łę) bo dla czcicieli prawdziwey cnoty nic nie 
,, może bydź świętszego , nad oddanie powinnego 
33 hołdu zasługom i cnocie, nad uczczenie pamiąt- 
„ ki tych ludzi, którzy po sobie zostawili naśla- 
3, dowania godne i czasem niezatarte przykłady.”

F  R A N c  Y a ;
P a ry  z dnia 3o stycznia .

(z Gazety W arszawskiey.)
Dziś rozeszła się pogłoska na giełdzie tutey- 

sżey, iż Panowie de Labourdonnaye i de Laloi 
weydą do Ministeryum.

W  Tulonie zbiera się składka na wystawie
ni» pomnika walecznemu chorążemu okrętowemu 
Bis son.

*
— t)n ia  3o —

(Z Monitora Warszawskiego).
Monitor umieścił postanowienie królewskie, 

oznaczające karę na woyskowych, którzy by dopu
ści! się kradzieży, czy to w pieniędzach, czy w 
rzeczach własnością ich kamratów będących, a to 
lat iześć ciężkiego więzienia, stosownie do prawa 
z dna 12 maja г. 179З.

— Minister marynarki i osad zdał sprawę 
Krdowi, z okoliczności zaszczytney śmierci cho- 
rążtgo okrętu Bisson, który mając sobie poleco
ne «chwytanie korsarskiego statku Panayotti, po 
11* ^rwawszey utarczce przeciwko nie równie wię
kszy sile. potrafił wysadzić go na powietrze, nie

•ao ostawiać go w posiadaniu innych korsarzy, 
yCo £ j już byli opanowali. Król Jmć zwrócił uwa
gę na postępoxvanie sternika Tremintin, adjunkta 
chorąż-ego Bisson, który, dzielnie wśród bitwy po
magając swemu kapitanowi, wyleciał ze statkiem, 
a chociaż ciężko pokaleczony uniknął jednak śmier
ci* Monarcha raczył xvynagrodzić okazaną wale
czność i poświęcenie się tego sternika , mianując 
go postanowieniem z dnia 27 b. m. kawalerem kró
lewskiego orderu Legii Honorowey.

—. Przez postanowienie Ministra spraw we
wnętrznych, PP. Laya i Briffant, członkowie Aka
demii francuzkiey, wyznaczeni są do roztrząsania 
dzieł teatralnych.

— Giełda w sobotę była próżna; wszyscyprawio 
kupcy znaydowali się w kościele ś. Rocha, gdzie 
Xiążę Ney brał ślub z panną Lafit. Kościoł przepeł
niony był ludźmi. W ielu członków izb obudwóch* 
najznakomitsi woyskowi, kupcy i adwokaci byli 
przytomni: przyległe nawet ulice napełnione były 
ludźmi, którźy nie mogli pomieścić się w kościele*

— Czytelnicy nasi może ciekawie tu przyy- 
mą wyliczenie imion różnych ministrów angiel
skich mianowanych do każdego zosobna xvydzia* 
łu , do śmierci Lorda Liverpool. Tym sposobem 
można sobie będzie zrobić dokładne wyobrażenie 
niejako wymiaru odmian gabinetowych aż do dzisiey*' 
szego składu torysów: Pierwsi ministrowie: Hrabia 
Liverpool. Canning. Goderich. Wellington. K an
clerze: Eidon. Lyndhurst. Lyndhurst. Lyndhurst* 
Prezydenci rady, Lord Harowby* Harowby. Ha
rów by. Bathurst. Tayni pieczętarze: Hrabia 
Westmoreland. Garlisle. Carlisle. Ellenborongh* 
Ministrowie spraw wewnętrznych: Peel. Stour- 
ge-Bourne. Lansdown. Ministrowie spraw ze
wnętrznych : Canning. Budley. Dudley. Du- 
dley. Kanclerze skarbowi: Piobinson. Canning* 
Herries. Goulburn. Ministrowie, osad: Bathurst. 
Goderich. Huskisson. Huskisson. W ielcy ad
mirałowie: Меіѵіііе. Xiążę Klńrencyi. Xiążę 
Klarencyi. Xiążę Klarencyi. W ielcy mistrzo*
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ivfe аПуЦегуі: Anglesea. Anglesea. Prezydenci 
b iu ra  kom roili. W y nu. W  у nu. M ehille. K an
clerze xięsttva Łancastru: Вехіеу. Bexłey. Bfc- 
xley. Aberdren. P rezy denci biura, handlowego: 
Huskisson. Mutkisson. R. Greent. K . Gre- 
ent. Dyrektorowie mennicy: Tierney, Tiertiey* 
Heries.

— Dnia i  lutego. —
Autor tragedyy: Leonidasa, Turnusa , i W il

helma Telia, Pan Pichat, po długiej i bolesnej 
chorobie, umarł w tyeh dniach w Paryżu. Pan 
Pichat miał dopiero lat 5g ; zostawił zonę i 
dwoje niedorosłych dziatek bez sposobu do 
życia.

Pan Garneray, morski malar? gabinetowy 
przy Xięciu Delfinie, i P. Decamps, którzy mają 
zrobić plan bitwy pod Nayarinem, wypłynęli z 
Toulonu na korwecie Philomele.

Jeden z dzienników porannych pisze: ,,Pe
wnie yszem, niźli dymissya dwóch głównych człon
ków gabinetu, jest przyszłe Uwolnienie się Hra
biego Chabroly ministra marynarki. Mniemają, 
że dymissya jego meodmienie została postano
wioną, i tylko chodzi o wybór jego nastę
pcy.5'

Mówią, iż na jedney z ostatnich rad posia- 
nowionem zostało przywrócenie gwardyi narodc- 
wey. Podług gazety Quoiidienne, w ministerstwie 
woyny przedsięwzięto nową organizacją.

Arcybiskup paryski mianowany został 
prezesem, a P. Mounier sekretarzem komrnts- 
syi do szkół duchownych/, która dnia ххсхоггу* 
szego zebrała się w zupełności w jedney z sal ra
dy stanu. Zapewniają , ze Kommissya , przed u- 
staltmiem swojego zdania) zażądała nowych oJja
śnieli.

Naystarszy laty mający prezydować w (z. 
bie deputowanych jest P. Bollier de Fougeies* 
Za czasu rewolucyi był kapitanem irże- 
nierów, a poźniey członkiem rady Starszych i 
Pięciuset*

(2 Gazety Lwowakiey.)
Postanowienie Królewskie z dnia 20 stycznia 

względem nowo utworzonego Ministeryum handlu 
i  rzemiosł jest brzmienia następującego :

Karol i t. d. .Nie wątpiąc o zamiarze* w ja
kim postanowieniem naszem z dnia 4 t. m. uzna
liśmy za dobre, utworzyć osobne Ministeryum dla 
handlu i przemysłu w naszem Królestwie, i chcąc 
oraz zakres działania tego nowego Ministeryum 
w takim sposobie oznaczyć, iżby przez lakowy 
wszelka niepewność i trudność względem stosun
ków onegoż do innych wydziałów mimsteryalnych 
została usuniona , przeto po wysłuchaniu Naszey 
Rady, rozkazaliśmy i rozkazujemy, co następuje:

Artykuł I. Zakres działania NaWego mini* 
steryum, postanowieniem Naszem z dnia 4 stycz
nia dla handlu i rzemiosł ustanowionego, zasadza 
się na następujących atrybucyacli : Porządek i 
kierowanie stosunków naszego rządu z jeneralne- 
mi radami handlu i rękodzieł, z izbami handlo-. 
wśmi, wydziałami doradczemi i izbami sztuk tech
nicznych i rękodzieł, i z inńerni organami do po- . 

) trzeby i interesów handlu i rzemiosł, policya gieł* 
dy handlowej i mianowanie maklerów towara
mi i sen salo w wexiowych przy giełdzie Parys- 
kiey, których mianowanie należało dotąd do at- 
trybucyi naszego ministra skarbu, rozpoznania 
próśb od bezimiennych towarzystw i wzajemnych 
assekuracyi, jako też potwierdzenia ich statutów 
i regulaminów ; zaprowadzenie lub zniesienie jar
marków, gdy takowy zajdzie < przypadek; wereii- 
kacya i potwierdzenie wykazu Notablów stanu ku
pieckiego , z którego wybierani bydź powinni 
członkowie sądu handlowego^ propozycja i prze
znaczenie nagród za rybołostwo na oddalonych mo& 
rzach, jako też do wszystkich zachęceń, uznanych 
za konieczne dla rozwinienia handlu i manufaktur; 
jednakowoż wyjąwszy te nagrody, które zasadza
ją się jedynie na odpłacie tax ze skarbu podniesio
nych, która to odpłata w takim razie, i na polem 
jak w p r z ó d  nastąpić powinna w  zarządzie c e ł l  pod

powagą Naszego Ministra skarbu ; — zarząd kon
serw a tory um sztuk i rzemiosł i innych podobnych 
szkół królewskich realnych; sporządzanie patentów 
najwynalazki i wykonanie ściągających się w tey 
mierze ustaw; — rozpoznanie i potwierdzenie re
gulaminu ściągającego się do zarobków ości ; kie
rowanie środkami ściągającemi się do wystawy 
płodów przemysłu;-— przez związek lego Mini
sterstwa z innemi Ministerstwami osiągnąć centra- 
kzacyią tego wszystkiego , co w skutek "udowod
nionych, faktów i okoliczności przez zarząd jene- 
ralny, i korrespondencyą Naszych Ajentów za* 
granicznych i w osadach , i Naszych Dowódzców 
stanowisk na różnych morzach jest właściwe , a- 
by tryb i. potrzeby Naszego handlu i Naszey źe- 
giogi poznać i umieć ocenić;— zbiór wszystkich 
dokumentów, łącznie 2 temi, które będą w "innych 
wydziałach Ministeryalnych sporządzane, właści
we do wyiasnienia sił handlu i przemysłu; pro- 
pozycye i kierowanie wszystkiemi śledztwami, 
które do tego dążą, aby lepiey poznać onych si- 
ł y , i by to wszystko? co rozwinienie onych mo
że przyspieszyć, z większą oznaczy ćpe w nością; —- 
przygotowanie projektów do prawa 1 postanowień 
ściągających się tak do wewnętrznego, jakoteż ze
wnętrznego handlu, ,

Art. 2; Hrabia Saint-Criccj* mianowany po
stanowieniem Naszem z d, 4. stycznia b. r. Mi
nistrem Sekretarzem stanu i Prezydentem nay wyż- 
szey rady handlu i osad * będzie miał tytuł Mini
stra Sekretarza stanu w wydziale handlu i ręko* 
dzieł,

Art. 5. Kredyt wykazany wydziałowi spraw 
wewnętrznych, a przypadający dla służby wydzia
łu handlu i rękodzieł , jakoteż ów kredyt , który 
dotąd wydziałowi skarbowemu na potrzeby biura 
handlu i osad był wykazany* powinny być w bu* 
dżet przeniesione , które Minister handlu i ręko
dzieł ku potrzebie swojego wydział u * do Naszego 
zatwierdzenia przełoży,

Art. 4. Nasz Minister Sekretarz stanu* każdy 
w swoim zakresie działalności, upoważniony do wy
konania ninieyszego postanowienia,

л Dan w zamku Nasz-ym Tuileryiskim w Pa
ryżu d. 20. Stycznia roku zbawienia 182$ * pano* 
Wania Naszego czwartego*

K a r o l .
Na rozkaz Króla: Minister Sekretarz stanu 

handlu i rękodzieł: Saint-Criecp

A S  G L I  A,
Londyn dnia 2f) stycznia,

(x Gazety Warszawskiey).
Jedna z gazet wychodzących wr Dublinie U-» 

mieściła następujący artykuł: „Uwiadamiamy za
cnych Parów obu krajów? iż wszyscy członkowie 
stronnictwa. W h tg  w Izbie wyższej znajdować 
się będą na pierwszem posiedzeniu następnego 
Parlamentu, dla utrzymania Jrodka, mającego sci* 
sły związek z postępowaniem Izby w jey czynno
ściach, a to przez cały ciąg posiedzeń. Jest więc 
obowiązkiem wszystkich zacnych Parów, którzy 
są pierwszemi i wierne mi podporami proteslan- 
ckiey  ̂naszey konstytucji', aby byli obecnemi* 
lub mieli pełnomocnikóvv, celem zniweczenia in
trygi stronniczej, Przedmiot jest tak delikatny, 
iz nie możemy się jaśniej oświadczyć. Pr osie my 
dobrze myślących wydaw ców pism publicznych o 
umieszczenie tego artykułu. ”

Słychać, iż ministrowie podadzą Parlamen
towi wniosek , aby dla Vice Hrabiny Canning * 
wdowy po zmarłym pierwszym Ministrze wyzna
czył 8000 funtów szterlingów (52o,ooo zł. poi.) 
dożywotniej pensyi*

Gazeta Times twierdzi, iż lod roku 181Ś ciężary 
czyli podatki publiczne narodu Angielskiego, mi
mo rozmaitych Kanclerzy skarbowych i pięknych 
ich mów nie zmniejszyły się, W  roku i 8i 5 wy
nosiły 47 miliiondw i 5 1,000 funt szterl. ( i885 mili
onów 260,000 żł. poi.), a w roku zeszłym 4 /  mili* 
onów 290,000 funtów szterlingów; 1891 milionów
600,000 zł. pob).
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■— Dnia Зо —*
(z tej że gazety.)

Sukiennicy w Jłochdałe i okolicach tego 
fniasla, porzucili robotę ponieważ uważają machi
ny za szkodliwe /swojemu zarobkowi, a właściciele 
fabryk postanowili nie zważakó wcale na ich opór, 
i usiłuj } rozwiązać związek tkaczów* którzy uehwa* 
liii na ostatniem zgromadzeniu, nie kupować nic 
od tych rzemieślników, którzy- do ZXviązk a ich nie 
należą i przez składki do wspólnego celu nie chcą 
sic przykładać.

Słychać, iż Xiążę W ellington  xvkrótce po 
mianowaniu Pańa Gttnning pierwszyfr; Ministrem, 
pokazyxvał kilku znakomitym członkom obu Izb 
Parlamentu, odebrany od niego list, w którym się 
Zapytuje, czyliby Xiążę radząc się sWc jego uczu
cia mógł bydź pierwszym Ministrem, :i razem ja
śnie dowodzi? iz każdy poddany angieia ki, jakkol
wiek wielkie przymioty i żdatność posia dający, ze 
względu na konstytucją nie mógłby i? .zem pia
stować urzędu pierwszego Ministra i mii ó naczel
ne dowództwo Syoyska. Xiążę okazują* ten list, 
zgadzał się zupełnie na zawarte w nim n-yślii

Przed kilku dniami pewny Pan chciał przez 
subtelne zapytania dowiedzieć się od Xiążt cia W el- 
lingiona o nowych mianowaniaeh. Xiąi ę przer
wał mu mowę, dotknął się ręką swoich włosów 
na głowie, i rzekł: Gdyby włosy moje Wiedziały 
co się dzieje w głowie, kazałbym je  zupełnie ogo
lić, i nosiłbym perukę.

W  Portsmouth uzbrajają okręty liniowe Re- 
i’enge i JMehille. Pierwszy ma zastąpić- jeden z 
takichże okrętów naszych na morzu Śrzód* iemnem, 
a drugi wspólnie z okrętami Ocean, РРіпЛ'шг^ Ca- 
stle$ i kilku statkami przewozowemi, zabierze woy* 
sko angielskie z Portugalii. Skoro wiatr dozwo
li, okręt bombardyerski Terror popłynie z pie
niędzmi z Pbrtsmóuth  do 31 alty. Statki hombar- 
dyerskie K tna  i In ferna l są przysposobione do że
glugi w Portsmouth, i tylko czekają rozkazu.

Fregaty Pearla  i Undaunted znaydoWały się 
jeszćżs onegday w Plymouth  , nie mogąc wyyść 
pod żagle dla przeciwnego wiatru. Infant 'Portu-, 
galski Don M iguel zwiedził dnia з5 b. nt. ma
gazyn żywności w P lym ou th» a potem łiióro xva- 
żenia towarów. Kazał się sam zważyć, i okazało 
się, iż waży funtów i 53. Dnia 28 b. m. miał 
dać ba!, ńa który blisko 200 osób zaprosił»

(z Monitora Warszawskiego).
Gazeta , urzędowa donosi o mianowaniu 

Lorda Beienford wielkim mistrzem artylleryi.
Gazeta Times pisze, iż chodzi >%ieść iiako- 

by Lord Goderich miał zostać członkiem gaLine* 
netu, ale bez mimsteryum* P. Waiłace wy nie
siony jest tło godności Para*

Standard  upewnia ze Lord Goderich (gip
sować będzie z nowem ministeryum , i że na wet 
xv tym jeszcze miesiącu weydzie do rady zielny
mi ministrami. Dodaje że Lord Goderich pt zy- 
rzekł Monarsze wspierać nowych ministrów, s ko
ro P. Huskisson i inni to rysi, tak nazwani Top ys- 
Canning, zostali członkami gabinetu.

Ciągłe ulewy bezdennym prawie itezyrkiły 
bruk Pi Mac-Adam vv obwodzie Brighton; rniatic?- 
wicie ulica pomiędzy Lewes 1 Newłiayen podoh na 
jest do kałuży» Niziny znowu są zalane i 
tak wydają się jak jeziora*.

Prace przedsięwzięte w celu zatkania rtu>- 
wego Otworu xv drodze pod Tamizą, popierane b y
ły z wielką czynnością w tygodniu zeszłym: je
dnakże przeciskanie się wody trwa dotąd. 0  koi to 
200 beczek gliny w woraćli i płachtach spuszczn- 
iio na dno, a obeyrzenie robot w dzwonie nurkt >- 
wym robi nadzieję zupełnego i ostatecznego jd ż 
zabezpieczenia się przeciw podobnym zdarzeniom, 
ly m  czasem machipa parowa już wyczerpuje xvd • 
dę, chociaż jeszcze otwór nie zupełnie zabity; i 
mniemają, że xvłaśaie to jey działanie przyczyni 
się хѵіеіе do umocnienia warstw gliny na dnit? 
rzeki , i że także poda sposobność prędszego od*- 
krycia ciał nieszczęśliwych siedmiu robotników* 
których woda zalała* / ł

A u s T R T A.
Tf iedeń dnia 1 lutego:

(2 Gatety  Warpzawskiey).
Dnia 24 z. m. przybył tu z Kio-Janeiro 1ѴМ» 

grabia .Barbacena, wysłany z poleceniami tu* 
teyszego dworu* Mają się. one ściągać do testa
mentu zmarłey Cesarzowey Leopoldyny Brezy- 
liyskiey. Po judzie on z Wiednia  do Lizbony, gdzie 
dopełnić ma poleceń Cesarza Don Pedro wzglę
dem spuścizny Króla Jana , szacowaney 54 miliony, 
i jey podziału» Połowę otrzymać ma Królowa xvdo- 
xva, drugą połowę dzieci w równych częściach»

N i e m c y *
Od brzegów Шепи dnia 3 lutego*

(ż Gazety W arszawskiey).
Zmarły sławny rzeźbiarz Canowa ukończył 

W Ciągu życia swego ogółem 53 posągów marmu
rowych, 12 grup, i4 nagrobków, 8> wielkich pomni
ków, g figur kolosalnych, 5i popiersiów i sztuk 
płasku-rzezby, w ogóle 177 dzieł mistrzowskich, 
które słaxvę jego w różnych krajach Europy, iw  
Ameryce, w potomne czasy uwieczniać będą.

Dnia 3i z. m. umarła w TTeymarze gi lat 
mająca wdowa Kotzebue, matka zmarłego iladcy 
Stanu tegoż nazxviska. Zostawiła syna, xvnukóvv i 
prawnuków»

Jeszcze w grudniu r. z. postrzegano dwie 
plamy na słońcu; liczba ich powiększyła się po
lem, i d. 21 stycznia widziano ich nawet 8, z któ
rych jedna wielka była prawie w środku, a inne 
w stronie wschodniey i ąachodtiiey* Mniemaniem 
jest, iż plamy na słońcu oznaczają gorące lato* 1

P  r  t  s s т»
P er lin dnia 4 lutego*
(Z Gazety Warszawskie/)»

Kommissya Kwidzyńska, do regulowania po* 
śiadłości włościan , przy pomocy 9 Kommissyy 
specyainych, była tak czynna, iż w przeciągu 10 
lat utworzyła 3 i5i  nowych właścicieli, którzy o- 
trzymali 289.606 morgów gruntu, wartujących 
1A79 626 talarów; zniosła ona 2o5,4ig dni pieszych i 
110,071 sprzężaynych robocizny, za wynagrodze
niem właścicieli w summie 5,590,800 talarów. Nad
to, za jey staraniem ukończono i 526 processów^ 
wyjęto -zpod prawa wspólności l,o 52,g65 morgów* 
a rod! morgow uwolniono od służebności*

H i s z p a n i i  a .
M a d ryt dnia i 8 stycznia i 

(z Gazety W arszawskiey.)
Jest podobieństwem doprawdy, iz na wio* 

snę xv о у sko franćuźkie ustąpi z K a d yxu :  kilka 
bowiem półków hiszpańskich otrzymało ' rozkaż 
udania się t  Kastylii i Arragonii, do Sewilli.

Wielkórządzca wyspy Kuba , który 6 tygo
dni bawił w M adrycie, wyjechał do Sewilli, gdzie 
myśli zaciągnąć i,5oo ludzi do woyska , i wziąć 
ich z sobą do U aw anny , dla wzmocnienia tame
cznych półków.

Takie panuje niebezpieczeństwo tia gościń
cach w kraju uaszym, iż wiele kupców assekuru- 
ją towary prowadzone z K adyxu  do M adrytu , tak, 

'jak gdyby posyłane były morzem.
Powszechnie teraz mówią, ze Królowa znaj* 

duje się przy nadziei. Utrzymują, że niedawno 
chciano otruć doktora Cestillo, lekarza Кгоіехѵ- 
skiego. Lecz silna konstytucya lekarza i dana mii 
spieszna pomoc ocaliły mu życie.

Od czasu zniesienia urzędu Intendenta Poli
c ji na mocy wyroku z d» r3 gr udnia r. z., popeł
niają się tu coraz licznieysze zabóystwa. Nieda
wno zamordowano za nadeyściem nocy dwóch u-* 
rzędnikówi

Dnia 18 ~
(z Monitora Warszawskiego!.)

Z Hawany przybył tu P. Arieta, bogaty ne- 
gocyant tamtejszy, ofiarując rządoWi naszemu, w 
imieniu kupców osady, pożyczkę 3o,000.000 rea- 
lów (pół ósma miliona ііапкохх), a to jeśli rząd 
zechce nadać pewne swobody jey handlowi, kló* 
reby przyniosły wielkie dla niey korzyści.

a



}

Rada stanu zayrauje się od kilku dni bardzo 
pilnie walne mi interessami jey poleconemi; ,do 
tych należą mianowicie: 1) Wybór środków po- 
^'toowauia przeciwko krajom barbarzyńskim, w 
przypadku wybuchnięcia woyny pomiędzy Por tą 
i trzecia mocarstwami sprzymierzonemi, 2) No
wy popis wdyskowy w celu wzmocnienia regu
larnego woyska i utrzymania w Katalonii, gdy 
Król ją opuści , przynay mniey 20,000 ludzi. 3) 
Środki wynalezienia funduszów na koszta takiego 
popisu. 4) Opłacenie haraczu Cesarzowi marokań
skiemu i Dejowi w Toniecie. 5) Zgodzenie rozmai
tych mocarstw względem zajęć i zaborów na mo
rzu. 6)Zawarcie traktatu handlowego ze Stanami 
Zjednoczonemu 7) Zupełne opuszczenie Hiszpa
nii przez Frarrcnzów. 8) Potrzebne ograniczenie 
względem wprowadzania płodów fr ancuzkich. 9) 
Nowa tarifa celna. I nakoniec 10) odesłanie wszy
stkich zbiegów portugalskich, bez różnicy, do ich 
oyczyzuy.

T U R C Y A.
Od granic tureckich 22 stycznia.

(z Gazety Warszawekiey.)
Listy prywatne z Tryestu wyrażają, iż do

wódcy eskadr sprzymierzonych na morzu Srzód- 
dziemnem ogłosili wszystkie porty greckie i wa
rownie, zajęte przez Turków, za będące w stanie 
zamknięcia, i ze już kilka okrętów wojennych krą
ży przed P atras , Modon, Coron i N  awarynem  , 
dla poparcia tego oświadczeń!

Donoszą z Zante , iż Ibrahim  Basza z większą 
częścią woyska swego, pozostał w Morei, i czeka 
rozkazu od oyca swego. Na okrętach, które d. 20 
grudnia wypłynęły zN a w a ryn u , ma się znaydo- 
wać wiele rodzin greckich. Okręty te udały się 
do Л іехат ігуі.

— Dnia 24 —
List jenerała Church, pisany z Dragomestre 

d. 1 grudnia wyraża: „Po bardzo przykrym ale 
szczęśliwym pochodzie, od Koryntu, do przylądka 
P a p a s , potrafiwszy omylić Turków we wszyst
kich naszych obrotach , zabrawszy im mnóstwo 
niewolników , i dźwignąwszy sztandar powstania 
w czterech pro wincyaeh: Kalawricie, Vostiza, P a 
tras  i Gasltini, którym rozpacz broń z ręki była
wytrąciła,_przeszliśmy szerokie równiny P atrą-
su, pomimo woysk AcJimeta Baszy i groźriey je- 
<r0 jazdy. Przybywając do mieysca, zkąd miałem 
na okrętach wyprawić woysko do Grecy i Zacho- 
dniey, z szybkością umocniłem stanowisko i dopeł
niłem wsadzenia go na statki. Pochód nasz przez 
cały Peloponez od jednego aż do drugiego końca, 
połączony był ze wszelkiemi, jakie tylko sobie mo- 
lua wystawić, trudnościami: odbywał się przy nay- 
niepogodnieyszey porze w Grecyi. Przez dwa mie
siące ciągle deszcz padał, i my bez namiotów mu
sieliśmy wytrzymywać wściekłość wszystkich, pra
wie żywiołów. Ostatni dzień naszego pochodu w 
Morei, wśród piękney równiny P atras  , pamię
tnym będzie nazawsze. Udało mi się ukryć mo
je obroty przed Turkami, których siły były ogro
mne; tak dalece, że tegoż samego dnia jeszcze, A -  
chmed Basza, w 5,000 piechoty i i ,5oo jazdy, prze
bywał równinę z jedney strony, gdy ja prawie tuż 
za nim przesuwałem się z moją piechotą, w liczbie
1,000 ludzi. Gdy siły nieprzyjacielskie w Patras 
i okolicach, mocne były około ośmiu tysięcy żoł
nierzy, niemogliśmy więc inaczey, jak tylko przez 
obroty, celu naszego osiągnąć, 1 udało nam się wsiąść 
na okręty prawie pod okiem Turków, w odległo
ści wystrzału z karabina. Tu właśnie wysiedli
śmy na ląd, i zająwszy stanowisko obozujemy w 
okolicy. Za zbliżeniem się naszem, Tuicv cofnę
li się ku Preoeza  i Missolundze. Skoro tylko po
trafię uformować mieszkańców tuteyszych , któ
rym przytomność nieprzyjaciela odebrała odwa
gę, zdaje się że będziemy mogli zacząć nasze dzia
łania z nayważnieyszey strony tey twierdzy. Ci

sa da JUissolungij jak mówią, wynosi 5,000 ludzi. 
Wyprawiłem jiisl statki po resztę mojego woyska, 
i czekam tylko ich powrotu , aby ruszyć w  
pochód i nadać woynie nowy obrót w tey części 
kraju.”

Dnia 26 —
Pan Еупй rd ogłosił w Genewie dwa nastę

pujące listy pułkownika Heidegger'. 1) z Poroś 
dnia i 5 grudnia 1827. „Od czasu bitwy Nawaryń- 
skiey, panuje tu wielka czynność , co jednak do 
chwili przybycia Prezydenta, nie będzie miało sta
nowczych skutków, albowiem tymczasowemu rzą
dowi braknie zgodności i znaczenia. Karatasso i 
Grisiottis wysiedli w Triheri. Zajęli miasto, kil
kaset Turkóvy trupem położyli, i dwie chorągwie 
posłali do І  giny. Naczelnicy góry Olympu połą
czyli się z nimi, przez co mają blizko З000 woyska, 
z którym chcą wylądować w Negreponcie. Kom* 
missya dała tym celem 7200 kilogramów żywności. 
Jenerał Church otrzymał z Korfu  znaczną ilość 
pieniędzy, za które będzie mógł nabyć broni i żj7-- 
wnoścl. Przysposabia się wyprawa przeciw K an- 
dyi; gdyby odezwa Admirałów eskadr sprzymie
rzonych mezatrzymy wała Lorda Gochrane , mo
żna by teraz wiele zrobić. Bardzo potrzebujemy 
pieniędzy.; oprócz kilku tysięcy piastrów i 20,000 
franków, Kommissya nie ma nic więcey, a utrzy
manie woyska i potęgi mors kie у wiele kosztuje. 
Na sarnę fregaty wydaje się co miesiąc З000 pla
strów.” 2) z Poroś d. 19 grudnia 1827. „W  tey 
chwili dowiadujemy się o wyjezdzie Posłów Mo
carstw sprzymierzonych ze Stambułu. Spodzie
wam się, iż kiedy Turcy chcą woyny , Admira
łowie nie będą juz wstrzymywać Lorda Cochra- 
ne od dalszych działań , i Grecy przedsięwezmą-:

Łvprawy przeciw K andyi» Scio i NegrepontowL 
ord Gochrane stsra się usilnie uśmierzyć roz- 
je morskie 5 lecz dotąd zabrał tylko jeden sta

tek rozboyniczy, zupełnie uzbrojony i opatrzony w 
żywność. Przyłączył go potem do floty narodo
wcy.” Przydaje daley Pan Eynard, co następu
je: „Oprócz pieniędzy, o których pułkownik H ei
degger donosi, odbierze Kommissya d. 1 stycznia
20,000 franków; dnia 25 stycznia posłałem zno
wu 18,000 franków £ funduszów niemieckich. W 
ciągu tego miesiąca popłynął z Ankony  okręt z 
kartoflami ofiarowanemi w Szwaycaryi, i inną ży
wnością. Hr. Fiario Capodistrias pisze do mnie 
z K orfu  pod d. 3o grudnia: „Dnia 29 b. m. wy
płynął ztąd okręt wojenny dla spotkania brata me
go na morzu Adryatyckiem; Pan Stratford Can- 
ning  przybył tu z całym swoim orszakiem; Jene
rał Ghurch zamyśla uderzyć na Missolurtgę; Ka
pitan jHastings kieruje działaniem eskadry grec- 
kiey przy Missolundze ; codzień spodziewają się 
poddania warowni na wyspie Scio, (co jak już do
nieś, liśmy, nastąpiło); brat móy uda się może do 
M a lty , a ztamtąd do E giny .” Beszta tego listu 0- 
bey muje szczegóły o wyprawie do K andyi i N e  
grc pontu. _________

jKurs wexlow i  pieniędzy w St. Petersburgu  
D nia 5 lutego.

Nâ  Londyn — 3 miesiące pens. : io | |,  l 
—<• Amszterdam na 65 dni . cens 5 i | ,  § 1

— — na 3 mieś. — 5i |
— Hamburg — 65 dni szil. ban. д/ё, f (
— :---------------— 3 mieś: — — 9rV, I 11з
__JParyż — 70 dni santin. 108  ̂ f u
— — 3 mieś. — — io8 |, |  \ n
Czerw. zł. holend.........................  **• kop.
B.ubel złoty . . . . \ . . . — ------ —
EUibeJ s r e b r n y ......................... 5 — 72^

Nieustający dochod Kornmissyi umorzenia
długów:

6§ assygnacyam i................................ }
6g srebrem . . . } proce»
6g takoż . . . . . . . .  — }

Pozwolono drukować• Z  polecenia JJV L itew sk iego  Wójennego Gubernatora.
Andrzey Sucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler5

w Drukarni Redakcyi.
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